
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  75Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Matrícula: 54185765/2
Período de Gozo: 12.12.2023 a 12.02.2024, 60 (sessenta) dias
Referente aos Triênios: 04.10.2013 a 03.10.2016 = 30 dias restantes e do 
Triênio 04.10.2016 a 03.10.2019 = 30 (trinta) dias iniciais.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura / SECULT, em exercício.

Protocolo: 1014973

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 715 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o Decreto n.° 3.513 de 23.11.2023 e 
o Processo n.º 2023/2316558, de 23/11/2023;
R E S O L VE:
I- DESIGNAR a comissão para proceder a realização do Inventário do Esto-
que existente no Almoxarifado desta SECULT.
II- A comissão será composta pelos seguintes membros:
- MARA INÊS DA SILVA MARTINS, matrícula nº 716049/1.
-TELMA MARIA MELO MONTEIRO, matrícula nº 57207438/ 1.
- WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 8042961/1.
III- Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de Novembro de 2023
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura / SECULT, em exercício.

Protocolo: 1015024
PORTARIA N.º 716 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o Decreto n.° 3.513 de 23.11.2023 e 
o Processo n.º 2023/2316527 de 23/11/2023;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a comissão para proceder a realização do Inventário dos Bens 
Móveis Permanentes existentes nesta SECULT.
II- A comissão será composta pelos seguintes membros:
- ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, matrícula nº 57192064/1.
- REGINA COELI AROUCK SALES, matrícula nº 57190444/1.
- WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 8042961/ 1.
III- Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de Novembro de 2023
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado de Cultura 
/ SECULT, em exercício.

Protocolo: 1015018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n.° 718, de 27.11.2023
Nome: JULIANA AMARAL MENDES (Colaboradora Eventual)
CPF: 020.391.162-81
Quantidade de Diárias: 07 e 1/2 (sete e meia)
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 27/11 a 04/12/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística da “Festa Literária de Santarém”, 
no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado 
de Cultura/ SECULT, em exercício.

Protocolo: 1014994
PORTARIA N.º 710.23 DE 24/11/2023
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS - DPAT
Matrícula: 5964072/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Destino: Santarém /Pa
Período: 27 a 30/11/2023
Objetivo: Participar da Feira Literária de Santarém, no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado 
de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1015032

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA n.º 685/23, de 24.11.2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 35.621, de 24.11.2023, 
que autorizou Diárias  aos servidores, CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, 
matrícula n.º 5946035/2 e LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matrícula: 
5969765/1, para a capital de SÃO PAULO/SP, no período de 27/11 a 
01/12/2023, a fim de participar do curso de Inovação e Transformação no 
Setor Público: Desafios para uma Prática Disruptiva, na referida cidade.
Autoridade de designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretá-
rio de Estado de Cultura / SECULT, em exercício.

Protocolo: 1015026
OUTRAS MATÉRIAS

Em cumprimento ao item 4, 4.6, do Edital 023/2023: Artistas, Profissionais 
e Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. refe-
rente ao mês de NOVEMBRO/2023 – REPUBLICAÇÃO.

RELAÇÃO – NOVEMBRO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

001 ABEL JUNIOR BRITO XERFAN GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 770.840.122-49

0002 ANA CAROLINA DA CRUZ 
PEDROSO

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

40.198.670/0001-89

003 ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA 
AMAZÔNIA

APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 
A 7 ARTISTAS EM CENA 09188917/0001-36

004 AZIEL CARVALHO NEVES APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 
A 7 ARTISTAS EM CENA 304.397.102-78

005 CLEIDSON SEABRA DE 
ALMEIDA 

APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 2 
A 7 ARTISTAS EM CENA

      018.860.092-28
40616095/0001-97

006 GISELLE FURTADO BRABO APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 
A 7 ARTISTAS EM CENA 863.067.902-68

007 GRUPO CULTURA REGIONAL 
IACA GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 05902722/0001-55

008 JOÃO DA HORA SALU JUNIOR APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 
ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA 597.837.372-87

009 JOÃO OTAVIANO DE MATOS 
NETO (PESSOA FISICA

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

047912662-34

010 MARCIA PINHEIRO ARAUJO GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 490.929.872-04 

011 MARIA DE JESUS RODRIGUES 
BARBOSA

GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS – 
APRENTAÇÃO CULTURAL 2 A 7 ARTISTAS 

EM CENA
362.508.052-49

012
RAIMUNDO NONATO AGUIAR 
OLIVEIRA (PESSOA FISICA)

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 
MAIS ARTISTAS EM CENA

247.993.602-30

013 RILQUE CEZAR LIMA BASTOS APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 
A 7 ARTISTAS EM CENA       856.740.362-68

014 SONIA MARIA CARDOSO 
MIRANDA GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 52861781/0001-02

015 TANIA MARIA SOUZA DE 
FIGUEIREDO MARCIÃO PRODUTORA 247.151.409-020

Protocolo: 1015428
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1999 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1240465
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “RITMOS DA 
MÚSICA REGIONAL EM DESTAQUE I”, referente à IN 993/2023– FCP; Fiscal 
Titular, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural , Setor/Local de Tra-
balho: DIC; e como fiscal substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA 
LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1014997


